
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от lAAl.bOll № 1 960-п-

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 03.07.2017 № 1130-п «Об 
утверждении плана мероприятий по консолидации 
бюджетных средств в целях оздоровления 
муниципальных финансов на 2017-2024 годы» (в 
редакции постановлений от 20.11.2017 № 1922-п, от
14.12.2017 № 2106-п, от 07.05.2018 № 648-п, от
25.12.2018 № 2076-п, от 28.02.2019 № 357-п, от
26.12.2019 № 2201-п, 26.02.2020 №242-п, от
29.12.2020 №2931-п, от 26.02.2021 № 231-п)

В целях создания условий для результативного управления муниципальными 
финансами Сорочинского городского округа Оренбургской области и эффективного 
использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально- 
экономического развития Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 03.07.2017 № 1130-п «Об утверждении плана мероприятий по 
консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 
2017-2024 годы» (в редакции постановлений от20.11.2017№ 1922-п, от 14.12.2017 № 2106- 
п, от 07.05.2018 № 648-п, от 25.12.2018 № 2076-п, от 28.02.2019 № 357-п, от 26.12.2019 № 
2201-п, 26.02.2020 №242-п, от 29.12.2020 №2931-п, от 26.02.2021 №231-п) следующие
изменения:

1.1 Приложение «План мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях 
оздоровления муниципальных финансов на 2017-2024 годы» изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после подписания и подлежит размещению на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http: / / sorochin sk5 6. г u).

3. Поручить организацию исполнения настоящего постановления заместителю 
главы по финансовой политике - начальнику Управления финансов администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области Такмаковой Т.П.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Управлению финансов, отделу по экономике, отраслевым (функциональным) органам 
администрации Сорочинского городского округа. Кремневой И.А., Рябых Е.С.



Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от ХУАХ.ХЛ 14 № В6О-п_

План мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 2017-2024 годы

Наименование
мероприятия

Ответствен 
ный 
исполнитель

Срок 
реализ 
ации

Наименование 
показателя, 
единица 
измерения

Значение показателя

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Меры по 
увеличению 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
доходов

1.1. Утверждение 
плана по 
устранению с 1 
января 2018 года 
н еэ ф ф ективных 
льгот 
(пониженных 
ставок по 
налогам) в 
Сорочинском 
городском 
округе

Утверждение 
плана по 
устранению с 1

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа Отдел 
по экономике 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа 
Управление 
финансов 
администраци

в 2017
году до
1 июля

ДО 1 
сентяб
ря 2018

план по 
устранению с 1 
января 2018 
года 
неэффективных 
льгот 
(пониженных 
ставок по 
налогам)в 
Сорочинском 
городском 
округе 

план по 
устранению с 1

1

1



января 2019 года и года января 2019
неэф ф ективных Сорочинского года
льгот городского неэффективных
(пониженных округа Отдел льгот
ставок по по экономике (пониженных
налогам)в администраци ставок по
Сорочинском и налогам)в
городском Сорочинского Сорочинском
округе городского городском

округа округе

Ежегодное Управление - - - 1 1
утверждение финансов до 1
плана по администраци сентяб план по
устранению с 1 и ря устранению с 1
января Сорочинского текуще января
следующего года городского го года следующего
неэффективных округа Отдел года
льгот по экономике неэффективных
(пониженных администраци льгот
ставок по и (пониженных
налогам) в Сорочинского ставок по
Сорочинском городского налогам)в
городском округа Сорочинском
округе, в случае городском
выявления 
неэффективных 
налоговых льгот 
по результатам 
оценки 
эффективности

округе



1.2. Утверждение 
Порядка оценки 
налоговых 
расходов в 
соответствии с 
постановлением 
Правительства 
РФ от 
22.06.2019. № 
796 «Об общих 
требованиях к 
оценке 
налоговых 
расходов 
субъектов РФ и 
муниципальных 
образований»

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа Отдел 
по экономике 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

до 31 
декабр 
я 2019 
года

нормативный 
правовой акт о 
внесении 
изменений, 
единиц

1

1.3. Проведение 
оценки 
эффективности 
предоставляемых 
налоговых льгот 
(пониженных 
ставок по 
налогам) в 
соответствии с 
муниципальным 
и нормативными 
правовыми 
актами

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа Отдел 
по экономике 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

за 
предше 
ствую 
щий 
налого 
вый 
период 
ежегод 
но, до
1 
августа 
текуще 
го 
финанс 
ового 
года

аналитическая 
записка, единиц

1 1 1 1 1 1 1 1



1.4. Разработка 
нормативного 
правового акта, 
направленного 
на реализацию 
плана по отмене 
неэффективных 
налоговых льгот 
в случае, если по 
результатам 
оценки 
эффективности 
выявлены не 
эффективные 
льготы

Управление 
финансов 
администра 
ции 
Сорочинского 
городского 
округа Отдел 
по экономике 
администра 
ции 
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод 
но 
до 1 
ноября

проект 
нормативного 
правового акта, 
единиц

1.5. Совершенствова 
ние 
администрирова 
НИЯ 
административн 
ых штрафов, 
накладываемых 
административн 
ыми комиссиями

Администрац
ИЯ
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод
но

прирост 
поступлений в 
бюджет 
Сорочинского 
городского 
округа к 
фактическим 
поступлениям 
предыдущего 
года, процентов

1.7. Проведение 
инвентаризации 
имущества (в 
том числе 
земельных 
участков), 
находящегося в 
собственности 
Сорочинского 
городского 
округа. 
Выявление

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод 
но до 1 
апреля

аналитическая 
записка, единиц



неиспользуемых 
основных 
фондов 
(земельных 
участков) 
муниципальных 
учреждений, 
муниципальных 
унитарных 
предприятий и 
принятие мер по 
их продаже, в 
том числе за счет 
формирования и 
реализации 
планов 
приватизации, 
или сдаче в 
аренду с целью 
увеличения 
неналоговых 
доходов 
бюджета 
городского 
округа

1.8. Мониторинг 
осуществления 
муниципального 
земельного 
контроля и 
контроля за 
выполнением 
условий 
заключенных 
договоров 
аренды 
земельных

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод 
но до 1 
апреля

аналитическая 
записка, единиц

-

1 1 1 1 1 1 1 1



1.9.

1.10.

участков

Проведение 
мероприятий по 
легализации 
теневой 
занятости

Работа 
межведомственн 
ой комиссии по 
вопросам оплаты 
труда, уплаты 
налогов и 
страховых 
взносов

1.11. Взыскание 
задолженности 
по арендной 
плате за землю

Отдел по 
экономике 
администраци 
и 
Сорочинского 
городского 
округа______
Отдел по 
экономике 
администраци 
и 
Сорочинского 
городского 
округа; 
Управление 
финансов 
администраци 
и 
Сорочинского 
городского 
округа______
Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администраци 
и 
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод
но

ежеква 
ртальн 
о

ежегод
но

количество 
выявленных 
работников, 
человек

дополнительны 
е поступления в 
бюджет 
городского 
округа, тыс. 
руб.

снижение 
задолженности 
по арендной 
плате за землю, 
тыс. руб.

50

220,0

40 20 20 20 20 20 20

4500,0 4600,0 4800,0 4925,0 5000,0 5100,0 5200,0

68,0 62,9



1.12. Предоставление 
в аренду 
земельных 
участков

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администраци 
и 
Сорочинского 
городского 
округ; 
управление 
архитектуры 
и 
градостроител 
ьства 
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод
но

дополнительны 
е поступления в 
бюджет 
городского 
округа от 
предоставления 
в аренду 
земельных 
участков с 
торгов, тыс. 
руб.

525,0 80,0 170,8 75,0 50,0 50,0 50,0 50,0

1.13. Предоставление 
в аренду 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод
но

дополнительны 
е поступления в 
бюджет 
городского 
округа от 
предо ставления 
в аренду 
имущества 
(п. Войковский, 
с.Новобелогорк 
а,
с. Баклановка,
п.
Октябрьский), 
тыс. руб.

120,0 7,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0

1.14. Продажа 
земельных 
участков

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным

ежегод
но

дополнительны 
е поступления в 
бюджет 
городского

2 300,0 100,0



отношениям 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа; 
управление 
архитектуры 
и 
градостроител 
ьства
Сорочинского 
городского 
округа

округа от 
продажи 
земельных 
участков в 
поселке Новый, 
тыс. руб.

1.15. Безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администраци 
и 
Сорочинского 
городского 
округа; 
управление 
архитектуры 
и 
градостроител 
ьства 
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод
но

поступления в 
бюджет 
городского 
округа 
спонсорской 
помощи на 
решение 
вопросов 
местного 
значения, тыс. 
руб.

150,0 100,0 25,0

1.16. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
увеличение 
поступлений от

Отдел по 
экономике 
администраци 
и
Сорочинского

ежегод
но

увеличение 
поступлений от 
выдачи 
разрешений на 
размещение

30,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0



выдачи 
разрешений на 
размещение 
нестационарных 
торговых 
объектов

городского 
округа

нестационарны 
х торговых 
объектов, тыс. 
руб-

1.17. Проведение 
мониторинга 
задолженности 
по платежам в 
бюджет 
Сорочинского 
городского 
округа и оценки 
потерь бюджета 
городского 
округа от 
недополученных 
доходов

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

еже - 
квар 
таль 
но

аналитическая 
записка, шт.

1 1

1.18. Разработка и 
утверждение 
плана 
мероприятий 
(«дорожную 
карту») на 2021- 
2024 годы по 
вовлечению в 
оборот 
неиспользуемых 
земель, включая 
мероприятия по 
оформлению в 
муниципальную 
собственность 
земель, 
собственность на 
которые не

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

еже 
квар 
тально

утвержденный
план, единиц

1 1 1 1 1 1



разграничена

2. Меры по 
оптимизации 
расходов

2.1. Меры по 
оптимизации 
расходов на 
управление

2.1.1. Соблюдение 
нормативов 
формирования 
расходов на 
оплату труда 
депутатов, 
выборных 
должностных 
лиц и 
муниципальных 
служащих 
органов 
местного 
само управления 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

Управление 
финансов 
администра 
ции 
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

проведение 
ежеквартальног 
о мониторинга 
соблюдения 
нормативов 
расходов на 
оплату труда 
выборных 
должностных 
лиц и 
муниципальных 
служащих 
органов 
местного 
самоуправлени 
я

да да да да да да да да

2.1.2. Установление 
запрета на 
увеличение 
численности 
муниципальных 
служащих 
Сорочинского 
городского

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

нормативно 
установленный 
запрет на 
увеличение 
численности 
муниципальных 
служащих

да да да да да да да да



округа
Оренбургской 
области

2.1.3. Повышение 
эффективности 
использования 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности, в 
целях 
организации 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования

Администра 
ция 
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

объем расходов 
местного 
бюджета, 
оптимизирован 
ный в 
результате 
эффективного 
использования 
имущества, 
тыс. руб.

112,0 108,8 115,0 130,0 145,0 160,0 170,0 180,0

2.1.4. Централизация 
бюджетного 
учета и 
отчетности в 
органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Сорочинский 
городской округ 
Оренбургской 
области

Органы 
местного 
самоуправле 
ния 
муниципаль 
ного 
образования 
Сорочинский 
городской 
округ

2019
год

сокращение 
численности 
работников, 
единиц

>=2

2.2. Меры по 
оптимизации 
расходов на 
содержание 
бюджетной сети



2.2.1. Увеличение доли 
расходов за счет 
доходов от 
приносящей 
доход 
деятельности 
бюджетных и 
автономных 
учреждений (в 
том числе при 
эффективном 
использовании 
бюджетными и 
автономными 
учреждениями 
муниципального 
имущества), в 
том числе:

Управление 
образования 
администра 
ции 
Сорочинского 
городского 
округа, 
Администра 
ция 
Сорочинского 
городского 
округа, Отдел 
по культуре и 
искусству 
администра 
ции 
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

доля расходов 
за счет средств 
от приносящей 
доход 
деятельности, 
процентов

4,86 3,0 4,8 3,0 4,0 4,4 4,5 4,6

объем расходов 
за счет средств 
от приносящей 
доход 
деятельности, 
тыс. руб.

26490,3 36072,3 53951,2 36919,1 46869,9 47496,0 49150,4 50867,6

на оплату труда 
и начисления на 
оплату труда 
работников 
бюджетных и 
автономных 
учреждений

доля расходов 
на оплату труда 
и начисления 
на оплату труда 
за счет средств 
от приносящей 
доход 
деятельности, 
процентов

0,39 0,5 0,5 0,2 0,3 0,5 0,6 0,7

объем расходов 
на оплату труда 
и начисления 
на оплату труда 
за счет средств 
от приносящей 
ДОХОД 
деятельности, 
тыс. руб.

1516,2 2627,0 3104,0 1920,0 2452,3 3034,1 3142,3 3254,7



на содержание 
имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений

доля расходов 
на содержание 
имущества за 
счет средств от 
приносящей 
доход 
деятельности, 
процентов

1 пл15Э Э 0,45 0,3 2,5 1,6 1,6 1,7 1,8

объем расходов 
на содержание 
имущества за 
счет средств от 
приносящей 
доход 
деятельности, 
тыс. руб.

220,0 378,0 415,3 1551,9 1578,9 1213,2 1241,2 1270,2

2.2.2. Анализ нагрузки 
на бюджетную 
сеть (контингент, 
количество 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, 
количество 
персонала, 
используемые 
фонды, объемы и 
качество 
предоставляемых 
муниципальных 
услуг в разрезе 
бюджетных и 
автономных 
учреждений)

Управление 
образования 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа, Отдел 
по культуре и 
искусству 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024 
годы

человек X X X X X X X X

Доведение 
показателей 
количества



потребителей
услуг на:

1 педагога 
общего 
образования

12,1 13,7 13,9 14,8 14,4 14,1 14,1 14,1

в городской
местности

16,2 20,2 18,8 19,3 19,8 19,0 19,0 19,0

в сельской 
местности

7,3 7,25 8,1 8,1 8,0 8,0 8,0 8,0

1 педагога 
дошкольного 
образования

11,4 15,5 15,7 16,6 14,2 16,4 16,4 16,4

в городской
местности

14,1 17,45 17,7 18,5 16,1 18,7 18,7 18,7

в сельской
местности

8,7 10,7 10,5 11,7 9,1 10,8 10,8 10,8

1 педагога 
дополнительного 
образования в 
учреждениях, 
подведомственн 
ым Управлению 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

140,3 149,35 180,8 180,8 180,9 180,9 180,9 180,9

1 педагога 
дополнительного 
образования в 
учреждениях, 
подведомственн 
ым Отделу по 
культуре и 
искусству

24,8 1 ■-> п1э5э 11,9 8,5 8,4 8,4 8,4 8,4



администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

1 работника
культуры

2135,0 2276,8 2733,0 1417,3 2922 3375 3900 4508

2.2.3. Анализ 
эффективности 
использования 
мощностей 
(фондов) 
учреждений

Управление 
образования 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа. Отдел 
по культуре и 
искусству 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

человек

Наполняемость 
классов 
общеобразовател 
ьных школ:

16,0 17,0 16,9 16,9 17,4 16,9 16,9 16,9

в городской
местности

23,6 24,6 24,6 24,8 24,8 24,8 24,8 24,8

в сельской
местности

8,5 9,2 9,0 8,8 9,2 8,8 8,8 8,8

Наполняемость 
групп 
дошкольных 
учреждений:

22,0 26 26,8 26,5 23,6 26,5 26,5 26,5

в городской
местности

28,0 29,4 о -f оЭ1.Э 30,5 27,2 30,7 30,7 30,7

в сельской
местности

16,0 18 16,7 17,2 14,5 16,9 16,9 16,9

Посещаемость
клубов:

102678 102678 149004 28190 149100 172850 200500 232580

в городской
местности

47038 47038 50950 6251 46600 53580 62155 72100



в сельской
местности

55640 55640 98054 21939 102500 119270 138345 160480

Посещаемость 
библиотек:

118266 115746 132970 115746 146190 168120 193340 222340

в городской
местности

46116 40509 52830 46092 61300 70610 81203 93383

в сельской
местности

72150 75237 80140 69654 84890 97510 112137 128957

2.2.4. Выявление 
неиспользуемых 
основных 
фондов 
муниципальных 
учреждений и 
принятие мер по 
их продаже или 
предоставлению 
в аренду

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

объем 
расходов, 
сокращенных в 
результате 
продажи или 
предоставления 
в аренду 
неиспользуемог 
о имущества, 
тыс. руб.

150,0 определ 
яется по 
итогам 
года

определ 
яется 
по 
итогам 
года

опреде 
ляется 
по 
итогам 
года

определ
яется
по
итогам 
года

опреде 
ляется 
по 
итогам 
года

определ 
яется по 
итогам 
года

опреде
ляется 
по 
итогам 
года

2.3. Совершенствова 
ние системы 
закупок для 
муниципальных 
нужд

2.3.1. Проведение 
анализа 
утвержденных 
стандартов 
услуг, 
содержащих 
нормативы 
материальных 
ресурсов или 
разработка их в 
случае 
отсутствия

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

аналитическая 
записка о 
наличии 
утвержденных 
стандартов 
услуг

да да да да да да да Да



2.3.2. Оптимизация 
расходов на 
содержание 
материально- 
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений по 
результатам 
экономии, 
сложившейся по 
итогам 
проведения 
закупок для 
муниципальных 
нужд

отраслевые
(функциональ
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

сокращение 
расходов на 
содержание 
учреждений, 
тыс. руб.

2.4. Оптимизация 
мер социальной 
поддержки

2.4.1. Исключение из 
муниципального 
законодательства 
норм об 
установлении 
расходных 
обязательств 
(меры 
социальной 
поддержки 
(социальные 
выплаты) 
отдельных 
категорий 
граждан), не 
связанных с 
решением 
вопросов,

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017
год

объем 
высвободивших 
ся средств 
местного 
бюджета, тыс. 
руб-

0 определ 
яется по 
итогам 
года

определ
яется
по
итогам
года

опреде 
ляется 
по 
итогам 
года

определ 
яется 
по 
итогам 
года

опреде 
ляется 
по 
итогам 
года

определ 
яется по 
итогам 
года

опреде 
ляется 
по 
итогам’ 
года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0



отнесенных
Конституцией 
РФ и 
федеральными 
законами к 
полномочиям 
органов 
местного 
самоуправления

2.5. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и 
дебиторской задолженности

2.5.1. Оптимизация 
бюджетных 
расходов на 
осуществление 
бюджетных 
инвестиций 
(осуществление 
капитальных 
вложений в 
первоочередном 
порядке в 
объекты, 
планируемые к 
вводу в 
эксплуатацию в 
текущем 
финансовом 
году, учет 
возможности 
обеспечения 
обязательного 
объема 
финансирования

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

доля объектов, 
вводимых в 
эксплуатацию в 
текущем 
финансовом 
году, к общему 
количеству 
объектов, 
предлагаемых в 
финансировани 
ю в этом же 
году, процентов

>=80,0 >=80,0 >=80,0 >=80,0 >=80,0 >=80,0 >=80,0 >=80,0



при принятии 
решений об 
участии в 
областных 
целевых 
программах, 
проведение 
анализа 
целесообразност 
и завершения 
ранее начатого 
строительства)

2.5.2. Сокращение 
объемов 
незавершенного 
строительства с 
нарушением 
нормативных 
сроков 
строительства

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

доля объектов 
незавершенного 
строительства с 
нарушением 
нормативных 
сроков 
строительства в 
общем 
количестве 
объектов 
незавершенного 
строительства, 
процентов

<= 40,0 <= 30,0 <= 20,0 <= 20,0 <= 20,0 <= 20,0 <= 20,0 <= 20,0

2.5.3. Анализ причин 
возникновения и 
принятие плана 
сокращения 
дебиторской 
задолженности. 
Представление в 
Управление 
финансов 
Сорочинского 
городского 
округа

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

мониторинг 
дебиторской 
задолженности

да да да да да да да да



Оренбургской 
области в 
составе 
пояснительной 
записки к 
квартальным и 
годовому 
отчетам 
информации о 
результатах 
выполнения 
плана 
мероприятий по 
сокращению 
дебиторской 
задолженности

2.5.4. Проведение 
мониторинга 
предоставления 
субсидий 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
субсидий 
муниципальным 
учреждениям), 
индивидуальным 
предпринимател 
ям, физическим 
лицам, 
некоммерческим 
организациям, не 
являющимся 
казенными 
учреждениями, и 
подготовка 
предложений,

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод 
но, до
1 
октябр 
я

предоставление 
в управление 
финансов 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
аналитических 
записок

да да Да да да да да да



направленных на 
сокращение 
неэффективных 
расходов 
местного 
бюджета

2.6. Меры по повышению качества планирования местного 
бюджета

2.6.1. Планирование 
бюджета в 
рамках 
муниципальных 
программ 
(увеличение 
доли 
программных 
расходов)

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

доля расходов.
' формируемых 
на основании 
муниципальных 
программ 
Сорочинского 
городского 
округа, 
процентов

96,5 99,5 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0

2.6.2. Оценка 
потребности в 
оказании 
муниципальным 
и учреждениями 
муниципальных 
услуг

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

ежегод
но

доля услуг, в 
отношении 
которых 
проведена 
оценка

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.6.3. Актуализация 
бюджетного 
прогноза на 
долгосрочную 
перспективу

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

наличие 
бюджетного 
прогноза 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области на 
долгосрочный 
период

да да да да да да да да



2.6.4. Установление в Управление 2017- информация о
решении о финансов 2020 соблюдении
бюджете размера администраци годы условий,
дефицита и установленных
бюджета, а также Сорочинского соглашением о
размера городского мерах по
дефицита округа обеспечению
бюджета, устойчивого
сложившегося по социально-
данным годового экономического
отчета об развития и
исполнении оздоровлению
бюджета за год, муниципальных
в объеме, не финансов
превышающем муниципальног
суммы остатков о образования
на счетах по Сорочинский
учету средств городской
местного округ
бюджета по Оренбургской
состоянию на 
начало года и 
поступлений в 
течение года 
средств от 
продажи акций и 
иных форм 
участия в 
капитале, 
находящихся в 
собственности

области

муниципального 
образования
Меры по сокращению (недопущению) просроченной 
кредиторской задолженности бюджета муниципального 
образования

да да да да



3.1. Анализ причин 
возникновения 
кредиторской 
задолженности. 
Представление в 
Управление 
финансов 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области в 
составе 
пояснительной 
записки к 
квартальным и 
годовому 
отчетам 
информации о 
результатах 
выполнения 
плана 
мероприятий по 
сокращению 
кредиторской 
задолженности

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

мониторинг 
кредиторской 
задолженности

да да да да да да да да

3.2. Обеспечение 
недопущения 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
по 
обязательствам 
местного 
бюджета и 
муниципальных 
учреждений

отраслевые 
(функциональ 
ные) органы 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2020
годы

информация о 
соблюдении 
условий, 
установленных 
соглашением о 
мерах по 
обеспечению 
устойчивого 
социально- 
экономического 
развития и

да да да да да



оздоровлению 
муниципальных 
финансов 
муниципальног 
о образования 
Сорочинский 
городской 
округ 
Оренбургской 
области

4. Меры по снижению (недопущению) муниципального долга

4.1. Недопущение 
планирования 
предоставления 
муниципальных 
гарантий

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017 -
2024
годы

Объем 
планируемых к 
предо став лени 
ю 
муниципальных 
гарантий (в 
первоначальной 
редакции 
решения о 
бюджета 
Сорочинского 
городского 
округа) тыс. 
руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Обеспечить 
размер дефицита 
бюджета, 
установленный 
решением о 
бюджете, а также 
размер дефицита 
бюджета, 
сложившийся по 
данным годового 
отчета об

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

Размер 
дефицита 
бюджета 
городского 
округа, 
процентов

0 0 0 0 0 0 0



исполнении 
бюджета за год в 
объеме, не 
превышающем 
суммы остатков 
средств на счетах 
по учету средств 
местного 
бюджета по 
состоянию на 
начало года и 
поступлений в 
текущем году 
средств от 
продажи акций и 
иных форм 
участия в 
капитале, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования

4.3. Недопущение 
планирования 
привлечения 
бюджетных 
кредитов от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
бюджет 
Сорочинского 
городского 
округа до

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

Объем 
планируемых к 
привлечению 
бюджетных 
кредитов от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации, 
предусмотренн 
ых в качестве 
источника 
финансировали

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



принятия 
соответствующег 
о решения 
Министерством 
финансов 
Оренбургской 
области, за 
исключением 
бюджетных 
кредитов из 
федерального 
бюджета на 
пополнение 
остатков средств 
на счетах 
местных 
бюджетов

я дефицита 
бюджета 
городского 
округа, за 
исключением 
бюджетных 
кредитов из 
федерального 
бюджета на 
пополнение 
остатков 
средств на 
счетах местных 
бюджетов (в 
первоначальной 
редакции 
решения о 
бюджете 
городского 
округа) тыс. 
руб.

4.4. Своевременное и 
в полном объеме 
погашение 
долговых 
обязательств 
Сорочинского 
городского 
округа перед 
областным 
бюджетом, 
кредитными 
организациями

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

Просроченная 
задолженность 
по долговым 
обязательствам 
Сорочинского 
городского 
округа, тыс. 
руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5. Обеспечение 
равномерного 
распределения 
долговой

Управление 
финансов 
администраци 
и

2017-
2024
годы

Отношение 
утвержденного 
общего объема 
погашения и

<18 <18 <18 <13 <13 <13 <13



нагрузки по 
годам

Сорочинского 
городского 
округа

обслуживания 
долговых 
обязательств 
Сорочинского 
городского 
округа, за 
исключением 
суммы 
погашения 
долговых 
обязательств 
Сорочинского 
городского 
округа, 
привлеченных 
и погашенных в 
течение 
финансового 
года, к 
утвержденному 
объему 
налоговых и 
неналоговых 
доходов 
бюджета 
Сорочинского 
городского 
округа и 
дотаций из 
областного 
бюджета, 
процентов



4.6. Осуществление 
мониторинга 
соответствия 
параметров 
муниципального 
долга 
Сорочинского 
городского 
округа и 
расходов на его 
обслуживание 
безопасному 
уровню и 
ограничениям, 
установленным 
Бюджетным 
кодексом 
Российской 
Федерации

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024
годы

Отношение 
общего объема 
муниципальног 
о долга
Сорочинского 
городского 
округа к
утвержденному 
общему 
годовому 
объему доходов 
бюджета 
Сорочинского 
городского 
округа без учета 
утвержденного 
объема 
безвозмездных 
поступлений и 
(или) 
поступлений 
налоговых 
доходов по
дополнительны 
м нормативам 
отчислений, 
процентов
Доля расходов 
на 
обслуживание 
муниципальног 
о долга 
Сорочинского 
городского 
округа в общем 
объеме 
расходов

<50,0 <100,0 <100,0 <50,0 <50,0 <50,0

<15,0 <15,0 <15,0 <5,0 <5,0 <5,0



бюджета 
городского 
округа, за 
исключением 
расходов, 
осуществляемы 
х за счет 
субвенций из 
областного 
бюджета, 
процентов

4.7. Сокращение 
муниципального 
долга 
Сорочинского 
городского 
округа

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2024 
годы

Размер 
муниципальног 
о долга 
Сорочинского 
городского 
округа, 
тыс. руб.

10000,0 8 000,0 8 000,0

4.8. Выполнение 
условий 
соглашений, 
заключенных с 
Министерством 
финансов 
Оренбургской 
области, о 
предоставлении 
бюджету 
Сорочинского 
городского 
округа кредита 
из областного 
бюджета для 
частичного 
покрытия 
дефицита

Управление 
финансов 
администраци 
и
Сорочинского 
городского 
округа

2017-
2020
годы

Предоставление 
в Министерство 
финансов 
Оренбургской 
области 
информации о 
выполнении 
условий 
соглашений, 
заключенных с 
Министерством 
финансов 
Оренбургской 
области,о 
предоставлении 
бюджету 
Сорочинского 
городского

да да да да



бюджета 
Сорочинского 
городского 
округа

округа кредита 
из областного 
бюджета для 
частичного 
покрытия 
дефицита 
бюджета 
Сорочинского 
городского 
округа

Примечание: Бюджетный эффект от реализации плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления 
муниципальных финансов на 2017-2024 годы приведен в приложении к настоящему плану.



Приложение
к плану мероприятий по консолидации 
бюджетных средств в целях оздоровления 
муниципальных финансов на 2017-2024 
годы

Бюджетный эффект от реализации плана 
мероприятий по консолидации бюджетных средств 

в целях оздоровления муниципальных финансов на 2017-2024 годы

№ п/п Наименование мероприятия Бюджетный эффект (тыс. рублей)
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022

год
2023
год

2024
год

1 2 п3 4 5 6 7 8 9 10
1. Меры по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, в том числе:
9 745,0 4 880,0 4 896,7 4 913,0 5 013,0 5 088,0 5 188,0 5 288,0

1.1. Работа межведомственной комиссии по вопросам 
оплаты труда, уплаты налогов и страховых взносов

6 400,0 4 500,0 4 600,0 4 800,0 4 925,0 5 000,0 5100,0 5 200,0

1.2. Взыскание задолженности по арендной плате за 
землю

220,0 68,0 62,9 - - - - -

1.3. Предоставление в аренду земельных участков 525,0 80,0 170,8 75,0 50,0 50,0 50,0 50,0
1.4. Предоставление в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности
120,0 7,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0

1.5. Продажа земельных участков 2 300,0 100,0 - - - - - -
1.6. Безвозмездные поступления от юридических и 

физических лиц
150,0 100,0 25,0 - - - -

1.7 Проведение мероприятий по мобилизации прочих 
неналоговых доходов

30,0 25,0 30,0 30,0 О О 30,0 30,0 30,0

2. Меры по оптимизации расходов, в том числе: 26 768,0 36 181,1 54 066,2 130,0 145,0 160,0 170,0 180,0
2.1. Повышение эффективности использования 

имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в целях организации деятельности 
органов местного самоуправления муниципального 
образования

112,0 108,8 115,0 130,0 145,0 160,0 170,0 180,0



2.2. Увеличение доли расходов за счет доходов от 
приносящей доход деятельности бюджетных и 
автономных учреждений (в том числе при 
эффективном использовании бюджетными и 
автономными учреждениями муниципального 
имущества) *, в том числе:

26 490,3 36 072,3 53 951,2

2.2.1. на оплату труда и начисления на оплату труда 
работников бюджетных и автономных учреждений

1 516,2 2 627,0 3 104,0 - - - - -

2.2.2. на содержание имущества бюджетных и 
автономных учреждений

220,0 378,0 415,3 - - - -

2.3. Исключение из муниципального законодательства 
норм об установлении расходных обязательств 
(меры социальной поддержки (социальные 
выплаты) отдельных категорий граждан), не 
связанных с решением вопросов, отнесенных 
Конституцией РФ и федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления

165,7

Итого: 36 513,0 41 061,1 58 962,9 5043,0 5158,0 5248,0 5358,0 5468,0

^Бюджетный эффект от реализации плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов 
на 2017-2024 годы начиная с 2020 года исчисляется без учета показателя «Увеличение доли расходов за счет доходов от приносящей доход 
деятельности бюджетных и автономных учреждений (в том числе при эффективном использовании бюджетными и автономными учреждениями 
муниципального имущества)».


